2012年考研英语阅读命题特点,答题思路 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/649/2021_2022_2012_E5_B9_

B4_E8_80_83_c73_649043.htm (一)主旨大意题的命题规律 1.从

考查的对象上划分，主旨大意题可分为两种： (1)篇章主旨：

针对全文的主题进行提问。主题句出现在首段的居多，其次

是末段或为几段主题的综合。 (2)段落主旨：针对某一段或几

段的主题提问。主题句可能是段落的首句、末句，也可能不

在此(几)句，需要从上下文中寻找或总结。 2.从考查的内容

上划分，还可分为主题类(内容)(考查文章或段落的主旨大意)

、目的类(考查文章或段落的写作目的)和标题类(要求考生选

出文章的最佳标题)三种。 主旨大意题经常用main idea, main

point, key point, maintopic, mainly discuss, mainly explain, is

mainly about. purpose. best title等词语来表达。 (二)主旨大意题

的常考点 1.段首、段尾句常考：段首、段尾句一般表达了文

章的中心思想，或者就是该段的主题句，对全文或全段起着

提纲挈领的作用。 2.语义转折处常考：尤其是段首的语义转

折，其后面往往是作者真实的写作目的或基本观点，即文章

的中心思想所在。 3.因果句常考：因果句通常可以表现出作

者的意图、观点甚至全文的主题，因此成为考点。 (三)主旨

大意题的解题技巧 这类题型主要测试考生对文章某一段或全

篇大意的把握。做这类题时，首先要找到主题句。但考研中

很少直接考主题句，主题句的作用在于帮助我们正确理解文

章，然后经过分析、推理得出正确答案： 1.时间紧迫的情况

下，只读首尾段，答案很可能就在这些段落中。 2.注意文中

出现频率高的单词。这些关键词在文中多次出现，常常是表

达主题的主要措辞。 3.从选项内容判断答案。一般来说，那

些概括全文，含义深刻，说明道理的选项是答案。 (四)主旨

大意题干扰项与正确选项的特点 1.干扰项特点： (1)局部信息

：涉及文章的某一细节，犯了以偏概全的错误。 (2)涉及某一

自然段的大意，而非整篇文章的中心思想，犯了归纳不够的

错误。 (3)选项概括范围太宽，其内容超出文章阐述的部分，

犯了归纳过头的错误。这类干扰项常常在提问文章标题的题

目中出现。 (4)与文章内容毫不相干或与文章内容相悖。 2.正

确选项的特点： (1)含有抽象名词和概括性词语的选项往往是

正确答案。一般来说，句子中含有approach，concept，chance

，opportunity，various，both，general，many，difficult(y)

，way， necessary，necessity，importance等词的是正确答案。

(2)这类题的答案往往在内容相近的选项中。 (3)较全面、有针

对性地表达文章中心思想的选项一般是答案项。 编辑推荐：

#0000ff>2012年考研英语复习备考阅读训练 ☆ #0000ff>名师答

疑 #0000ff>考研英语答题技巧大分享 ☆ #0000ff>阅读复习策略

☆ #0000ff>单词复习策略 ☆ #0000ff>翻译解题技巧

#0000ff>2012年考研英语全真模拟题及答案解析汇总 ☆

#0000ff>模拟试题及详解汇总 专题：#0000ff>2012考研推免生

招生简章专题 ☆ #0000ff>考研报考指南专题 ☆ #0000ff>考研

复习全程规划专题 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com